Now it happens that this doctrine, which must not be confused with the Roman doctrine of two successive justifications, appears to have been held by Bucer as distinct from the other Reformers; it is also the doctrine of the Canons of Cologne in their *Antididagma* of 1544; it was

held by Pighius, Seripando, and others, at the Council of Trent; and we have already heard the Confession of Vasquez, that it was virtually held by many schoolmen and divines of his Church, both in ancient and later times. In this then I conceive to lie the unity of Catholic doctrine on the subject of justification, that we are saved by Christ's imputed righteousness, and by our own inchoate righteousness at once.

14. First let us hear the Antididagma of Cologne, which was a considerable document at the time it appeared. It was drawn up by the Clergy of that See against Herman their Archbishop, who with Bucer and Melancthon, was meditating a reform of his Church. (Vid. Sleidan. Hist. Reform. xv.) It cannot then be accused of a Protestant leaning. It speaks as follows:

“Justificamur a Deo *justitia duplici, tanquam per causas formales et essentielles*. Quarum una et prior est *consummata Christi justitia*; non quidem quomodo extra nos in ipso est, sed sicut et quando eadem nobis (dum tamen fide apprehenditur) ad justitiam imputatur. Hæc ipsa ita nobis imputata justitia Christi, præcipua est et summa justificationis nostræ causa, cui principaliter inniti et fidere debeamus. Aliter vero *justificamur formaliter per justitiam inhærentem*; quæ remissione peccatorum simul cum renovatione Spiritus sancti et diffusionem charitatis in corda nostra, secundum mensuram fidei uniuscujusque nobis donatur, infunditur, et fit propria; atque ita per fructus spiritus exercetur, efficiturque in nobis propria quædam justitia qua afficiamur. Cui tamen inhærenti justitiæ (quod sit imperfecta) non innitimur principaliter; sed ea tanquam interiori quodam experimento certificamur, nobis (qui talem renovationem spiritus nostri in nobis sentimus et experimur) remissionem peccatorum factam

Christi consummatam justitiam nobis imputari atque ita Christum per fidem in nobis habitare." f. 13.

The statement of the Bishop of Bitonto, in the deliberations at Trent, is to the same general effect as that contained in this extract: "Bituntinus ita disputavit: Duo intervenire cum impius justitiam accipit, *liberationem ab injustitiæ statu* et justitiæ adeptionem: *illam huic antecedere*, intelligens, ut arbitror, eam quam *antecessionem naturæ* Scholæ nominant, perinde ac Solis adventus suæ lucis effusionem antecedit. Is itaque fortasse censuit per hujusmodi quam dicunt naturæ antecessionem *prius* condonari peccatum per divinam *extrinsecus* remissionem, tum vero, sed *eorum [eodem] temporis momento*, cessante in nobis peccati obice, gratiam infundi qua Dei filii constituimur. Hanc ipse aiebat, *antecedentem hujusmodi justificationem* ex eo haberi, quod *nobis imputetur Christi justitia*, qui veniam nobis impetrat; at subsequentem obtinet per justitiam interius nobis infusam, non autem per Christi justitiam nobis extrinsecus imputatam, quod Lutherani contendebant." Pallavicin. Hist. Conc. Trid. viii. 4. 14. To this may be added that of Seripando, the Augustine-general, which agrees with the Antididagma more closely still. *Duplicem* postea justitiam statuebat. Partem quidem *nobis intimam*. . . . Secundam justitiam *extra nos* sitam volebat, nempe justitiam ac merita Redemptoris, quæ ex divinâ commiseratione nobis imputentur quasi nostra; non quidem integra, sed secundum eum gradum et ad ea efficienda quæ Deo placuissent. Pallav. Hist. viii. 11. § 4. Such too was the doctrine of Pighius, (vid. Bellarm. de Just. ii. 1.) from whose work on the Ratisbon Conference, I make the following extract:—Justificat ergo nos Deus Pater bonitate sua gratuita qua nos in Christo complectitur, dum eidem insertos,

innocentia et justitia Christi nos induit; quæ una, ut vera et perfecta est, quæ Dei sustinere conspectum potest, ita unam pro nobis sisti oportet tribunali divini judicii, et velut causæ nostræ intercessorem eidem repræsentari, &c. Controv. Ratispon. ii. G. iii. Nos dicimus, nec fide, nec charitate nostra nos justificari coram Deo, si *formaliter et proprie* loquamur, sed *una Dei in Christo justitia*, una Christi nobis communicata justitia, una ignoscente nobis peccata nostra Dei misericordia . . . Ut vero intelligamus nos justificari seu fide seu charitate, velut dispositionibus aut mediis quibusdam in nobis ad justificationis gratiam a Deo obtinendam necessariis, nos utramque et fidem et charitatem necessario requirimus, sed hanc non illam esse *dispositionem proximam et inseparabilem* a justificationis gratia etiam a nobis demonstratum est. *ibid.* I. Vide also the language of Contarini, Hosius, Stapleton, &c. &c. as found in Field and Gerhard as above, p. 401. The same is the doctrine of Valentinus, Bishop of Hildesheim, in a work written in 1535, with a view of composing the controversies of the day, and presented to the Emperor about the time of the Diet of Worms, 1545. I give an extract of it as it is preserved by Seckendorf. Comm. iii. 31. § 121. “Addit,” says that writer, “quæ Lutheranae doctrinæ propius accedere videntur, donatam nobis *justitiam Christi*, ejusque merita nostra esse, et nobis imputari; sed mox subjungit, per hanc imputativam meritorum Christi justitiam, *justitiam aliam*, voluntati nostræ nempe inhærentem, justitiam, id est, propriam a nobis per charitatem recipi; *hic duabus justitiis* simul hominem justificari *easque separari non posse*, et priorem amitti nisi altera sequatur.” Valentinus assented, moreover, to the doctrine that fides formata justifies. Cassander’s doctrine is the same in his Consultatio: “De ipsa autem justitia qua justificamur, magna hactenus certamina exstiterant,

aliis in sola Christi justitia nobis imputata, aliis in justitia novæ vitæ nobis communicata justificationis formam ponentibus, etiam postea a doctissimis viris observatum sit, ex Apostolica doctrina et Patrum traditione *utramque justitiam* in justificationis ratione conjungi debere. Justificari hominem non sola imputatione sed etiam veræ justitiæ participatione manifesta declarat analogia illa peccati et justitiæ ex inobedientia et obedientia unius hominis, quæ explicatur a Paulo, Rom. v.—Apud Grotium, Oper. vol. v. He then proceeds to say that this was Bucer's opinion, who however shall now speak for himself.

15. Bucer's opinion is of some importance to those who judge of the doctrine of the English Church by the views of the persons who conducted its Reformation in the 16th century. I shall therefore give some considerable extracts from his writings:—He will be found to speak like a Lutheran concerning the office of faith under the gospel; but that does not interfere with his doctrine on the point in question, of there being two forms in justification:—

The following is the statement presented by the Emperor's directions to the Conference at Ratisbon, A.D. 1541, and assented to by Bucer among others:—*Firma itaque est et sana doctrina, per fidem vivam et efficacem justificari peccatorem. Nam per illam Deo grati et accepti sumus propter Christum. Vocamus autem fidem vivam, motum Spiritus sancti, quo vere pœnitentes veteris vitæ eriguntur ad Deum, et vere apprehendunt misericordiam in Christo promissam, ut jam vere sentiant, quod remissionem peccatorum et reconciliationem propter meritum Christi gratuita Dei bonitate acceperunt; et clamant ad Deum, Abba Pater. Id quod tamen nulli obtingit, nisi etiam simul infundatur caritas, sanans*

voluntatem, ut voluntas sancta, quemadmodum Divus Augustinus ait, *incipiat implere legem*. Fides ergo viva est, quæ et apprehendit misericordiam in Christo ac credit justitiam quæ est in Christo, sibi gratis imputari, et quæ simul pollicitationem Spiritus et caritatem accipit. Ita quod fides quidem justificans est illa fides, quæ est efficax per caritatem, sed interim hoc verum est, quod hac fide eatenus justificamur, id est, acceptamur et reconciliamur Deo, quatenus apprehendit misericordiam et justitiam, quæ nobis imputatur propter Christum et ejus meritum, non propter dignitatem seu perfectionem justitiæ nobis in Christo communicatæ. Etsi autem qui justificatur justitiam accipit, et habet per Christum etiam inhærentem, sicut dicit Apostolus, Abluti estis, sanctificati estis, justificati estis, &c. (quare Sancti Patres justificari etiam pro eo quod est inhærentem justitiam accipere, usurparunt) tamen anima fidelis huic non innititur, sed soli justitiæ Christi, nobis donatæ, sine qua omnino nulla esse potest justitia. Et sic fide in Christum justificamur seu reputamur justii, id est, accepti per ipsius merita, non propter nostram dignitatem aut opera; et propter inhærentem justitiam eo justii dicimur, quia quæ justa sunt operamur, juxta illud Joannis, Qui facit justitiam justus est.—Liber. Propos. ad Comp. Rel. It is observable that this statement was as a whole considered so little Protestant, that a complaint was made to Luther by the Elector of Saxony against Melanchthon for having signed it. It was thought to be an undoing of the Confession of Augsburg, and especial offence was taken at the word *efficax* applied to fides, as if it implied fides formata. The account is contained in Seckendorf Comm. iii. 23. § 87. It should be noticed that while Luther thus casts off Bucer, expressly declaring his suspicions of him, Cas-

sander, in the work already referred to, claims him as agreeing with himself.

But Bucer's opinion is more clearly stated in his own words four or five years afterwards in the second Conference at Ratisbon, in which he drew up a paper stating the points of agreement, dissent, and ambiguity between him and the Romanists. He says, *Hanc . . . inchoatam justitiam*, justitiam non esse eam qua justus sumus apud Deum, ita ut *propter* illam vita æterna nobis debeatur. Cum *ex parte* tantum et imperfecta sit nec legi Dei satisfaciat dum hic vivimus; ideo aliam in nobis nempe Dei justitiam esse qua Christo Domino confidamus, &c. Acta Coll. Rat. Ult. (Lovan. 1547.) Again: Tum ille orsus (Bucerus) multis verbis de fide apprehendente dicere, qua apprehendamus Christi justitiam, quæ vera perfectaque hominis justificatio sit. Hanc *vita justitiam* nominari a Paulo, quam porro sequatur *nostra illa inhærens atque inchoata justitia*, &c.—*Ibid.*

In the following passage he speaks of justification through spiritual obedience, as strongly as St. Austin in the passages quoted in Lecture II.:—Non est igitur ex *Lege justitia*; imo qui ex operibus Legis sunt, execrationi existunt obnoxii, Gal. iii. 10. id est, qui *nihil præter Legem et suas vires* habuerint, ut opera eorum tantum a *Lege* sint extorta, non ultro nec Spiritu edita, hi execrationi sunt obnoxii; quia nequeunt omnia quæ *Lex* exigit, præstare. Tales autem ipsa *Lex* testatur execratos esse. *Lex* vetat ea ad quæ natura propensissima est, scilicet, amorem nostri et quæ hic quærit. . . . Ita a *Lege* bona et sancta, institutaque ad vitam, nihil nobis *nondum Spiritu vivificante donatis*, quam ut peccati cognitio, ita et incrementum ac consequenter ira Dei nostrique condemnatio provenit. . . . *Legem* igitur abolemus per fidem? Absit, sed *Legem* stabilimus. . . . *Necessarium* . . . ut

ante pestifer hic animi morbus tollatur. Id quum Lex præstare nequeat, et ex sola gratia Dei donantis bonum Legis amantem *Spiritum* nobis contingit, *consequens est nos ex gratia et haudquaquam ex Lege justificari*. Hanc itaque *gratiam* quum Christus nobis meruerit, ipse unus Author est nostræ justificationis. Enar. in Matt. v. 19. Vid. also Enar. in xv. 10—20.

As might be expected, he holds the doctrine of fides formata, nay, he condemns the use of the word sola, as dangerous; he says, “Quia vero danda est opera, ne quem vel verbulo offendamus, nemo gravari debet, (cum videt offendi homines quod sancti scribunt, nos sola fide justificari) adjicere viva, *formata*, per dilectionem efficaci, aut quid hujusmodi. . . . Ut igitur nemo ne veris quidem offendendus est, ita satis habebō vocibus uti Scripturæ et dicere, Justum fide vivere; fide nos justificari et salvari, omisso quod tantopere offendit, Sola.”—In Psalm. 2. Vid. also a passage quoted by Bull, Harm. ii. 2. § 8.